REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             DE 2014

(Do Senhor Colbert Martins)

Solicita informações ao Sr. Ministro dos
Transportes sobre o fechamento do posto
de pesagem, localizado na Rodovia 116
Norte, próximo a Feira de Santana.

  Senhor Presidente:

  Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V.Exa. que seja

encaminhado ao Sr. Ministro dos Transportes o seguinte pedido de informações sobre

o fechamento do posto de pesagem, localizado na Rodovia 116 Norte, próximo a Feira

de Santana.

Excelentíssimo senhor ministro dos Transportes,

Gostaria de receber informações sobre a decisão dos órgãos competentes de

fechar o posto de pesagem, localizado na BR 116 norte, próximo a Feira de Santana.

Com a ação, o excesso de peso e o controle da carga deixaram de ser

fiscalizado e, consequentemente, a conservação das rodovias corre um sério risco de se

deteriorar. Além da triste notícia de desemprego no setor.

Diante dos fatos, julgo necessário contar com o seguinte esclarecimento:

a) Detalhar os motivos por que o posto de pesagem, localizado na

Rodovia 116 Norte, próximo a Feira de Santana foi fechado.

Ficamos no aguardo das informações para que possamos esclarecer o
caso.

Sala das Sessões, em 20 de agosto de 2014.

Deputado COLBERT MARTINS / PMDB-BA